
Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022

Câncer de colo de útero - Previna-se! A prevenção é 
um gesto de amor à vida.

PORTARIA Nº. 368/2022-A.P., DE 10 DE MARÇO DE 2022. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Artigo 55, Inciso XII da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade 
com a Lei Complementar nº. 120/2010, alterada pela LC nº. 143/2014, Ofício nº 948/2022 
-PGM- GABINETE-SIIG/PGM -JF e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da 
Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0842710-41.2019.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação de Plantão - GP, ao servidor DIEGO FRANKLIN VIANA 
MARINHO, matrícula nº. 60.102-1, FARMACEUTICO, Classe 1, Nível A, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeit
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 367/2022-A.P., DE 10 DE MARÇO DE 2022.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, e Processo nº. Ofício nº 945/2022 
-PGM- GABINETE-SIIG/PGM -GF e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da 
Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0829794-04.2021.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir o Adicional de Insalubridade, fixado no percentual de 20% (vinte por cento) 
sobre o vencimento básico do GASG, Padrão A, Nível I, ao servidor CINTHYA MAYSE SILVA 
GAMA, matrícula nº. 72.923-6, Enfermeiro, Classe I, Nível A, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS, prevista no artigo 5º, da Lei Complementar nº. 119, de 03 de dezembro 
de 2010, ede acordo com § 1º do artigo 1º do Decreto nº. 9.323/2011, e de acordo com a 
Lei Complementar nº. 181, de 16 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial do Município 
de 17 de abril de 2019.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 2628/2021-A.P., DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, nos 
termos do Decreto nº 9.882 de 01 de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial 
do Município, no dia 02 de fevereiro de 2013, e Processo SEMUT-20210989431, 
RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por mais 02 (dois) anos, a cessão para à Secretaria Municipal de 
Tributação - SEMUT, da servidora JANAÍNA SANTOS LIMA DE CASTRO, matrícula nº. 13.569-
1, GASG, Padrão A, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, com 
ônus para o órgão cessionário.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir de 10 
janeiro de 2022.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 2616/2021-A.P., DE 19 DE DEZEMBRO DE 2021.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, nos 
termos do Decreto nº 9.882 de 01 de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial 
do Município, no dia 02 de fevereiro de 2013, Processo nº SEMTAS-20210784546, 
RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por mais 01 (um) ano, a cessão para Secretaria Municipal de Educação - 
SME, da servidora FABIANA HOLANDA ROCHA DE ARAÚJO PESSOA, matrícula nº. 44.528-2, 
GNS, Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal do trabalho e Assistência Social, com 
ônus para o órgão cessionário.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 30 de junho de 2021.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 2540/2021-A.P., DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo 
SEMPLA-20210311192,
RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por mais 04 (quatro) anos, a cessão à Secretaria Municipal 
de Planejamento - SEMPLA, do servidor JOÃO BEZERRA DE MENEZES FILHO, 
matrícula nº. 00.088-4, GNS, Padrão A, Nível IV, lotado na Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, com ônus para o órgão cessionário. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
01 de junho de 2017.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 2142/2021-A.P., DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, nos 
termos do Decreto nº 9.882 de 01 de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial 
do Município, no dia 02 de fevereiro de 2013, Processo nº SEMSUR-20210936532, 
RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por mais 02 (dois) anos a cessão para Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, da servidora DIANNA CLAUDINE BEZERRA DANTAS, 
matrícula nº. 61.104-2, Fiscal de Serviços Urbanos, Padrão B, Nível III, lotada na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, com ônus para o órgão cessionário.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos partir de 
10 de dezembro de 2021.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 008/2022
PROCESSO Nº 000547/2021-50
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.008/2022
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de 
Preços para eventual Aquisição de materiais para atender ao Projeto de Atendimento Pré-
hospitalar na escola oriundo do Programa Vida no Trânsito, da Secretaria Municipal de 
Saúde do Natal, conforme justificativa e especificações descritas no Termo de Referência.

EMPRESA: EASYTECH INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA-ME-CNPJ: 05.462.543/0001-44 / Fone:(61) 
3032-5291 / 3032-5294 / 99831-5551 /99557-8502-E-MAIL: licitacoes@easytechinformatica.com
ENDEREÇO: Rua Terceira Avenida, Blocos: 1214/ 1220ª, loja: 02-NB, Brasília – DF-CEP: 71.720-565

BANCO DO BRASIL– AG. 2901-7 – C/C 14174-7

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unitário

05

Pen-drive 16gb giratório 
personalizado, parte giratória 
em metal e corpo na cor preto. 
Compatibilidade: windows 98/2000/
me/xp/vista/seven/linux, Compatível 
com mac os 9.0 e superiores e 
windows 98 e superiores. Conexão 
USB 2.0. 30 MB/s gravação até 10 
MB/s leitura. Peso aproximado: 21 
gramas. Medida aproximada: 5,7 cm x 
1,7 cm. Logomarca do Programa Vida 
no Trânsito, gravação a laser.
MARCA: MULTILASER 16GB

Unid. 200 R$ 22,95

CADASTRO DE RESERVA 

Itens: ITEM: 05 – KHAYAM GODOY RAMOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA-CNPJ: 19.826.038/0001-
46

EMPRESA: LM SERVGRÁFICA E COPIADORA LTDA - ME-CNPJ: 07.805.649/0001-29 / Telefone/Fax: (84) 
3221-1065 / 3201-8796--E-Mail: suprimentos@servgrafica.com.br / servgrafica@yahoo.com.br
ENDEREÇO: Avenida Deodoro da Fonseca, 755 – Petrópolis – Natal/RN-CEP 59.020-600
BANCO DO BRASIL  – AG. 0022-1 – C/C – 20714-4

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unitário

02

Blocos de anotação/rascunho - Grande 
com 50 folhas de papel reciclado 75g/
m2, pautado no tamanho 155 x 220 
mm, com impressão 1/0 cores em 
todas as folhas. Capa e contracapa 
em papel reciclado 180g 4/0 cores, 
espiral. Acabamento blocagem na 
parte superior/ capa e contra capa em 
papel kraft. Arquivo de gráfico a ser 
fornecido pela SMS
MARCA: SERVGRÁFICA

Unid. 6.000 R$  8,00

eudenise.silva
Highlight



Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022

Câncer de colo de útero - Previna-se! A prevenção é 
um gesto de amor à vida.

04

Canetas personalizadas: caneta 
plástica retrátil personalizada, 
logomarca a combinar. Acionamento 
de pressão no pulsador, corpo 
plástico cinza metálico. Clip, acionador 
e ponteira de metal na cor prata. 
Arquivo de gráfico a ser fornecido 
pela SMS.
MARCA: SERVGRÁFICA

Unid. 6.000 R$ 1,40

CADASTRO DE RESERVA 
ITEM: 02 – Não houve adesão ao cadastro reserva
ITEM: 04 – TC DISTRIBUIDORA EIRELI-CNPJ: 30.306.389/0001-69

EMPRESA: REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS E PROMOCIONAIS EIRELI-CNPJ: 12.533.412/0001-
76 / Fone: (31) 98877-8788 / 98534-4146-E-Mail: contato@reisindustria.com.br / reisindustria@
gmail.com-ENDEREÇO: Rua Otávio de Almeida Rodrigues, 234 A, Bela Vista, Vespasiano – MG-CEP: 
33.205-518-BANCO DO BRASIL – AG. 7134-X – C/C 6431-9

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unitário

03

Sacola tipo mochila. 100% algodão: 
160 g/m² Modelo INF 92919. Sacola 
tipo mochila. 100% algodão: 160 
g/m². Alças em algodão de 65 cm. 
Medida: 370 x 410 mm. Arquivo de 
gráfico a ser fornecido pela SMS
MARCA: RR REIS INDÚSTRIA BRASIL

Unid. 6.000 R$  5,49

CADASTRO DE RESERVA 
ITEM: 03-Não houve adesão ao cadastro reserva

EMPRESA: GALAXY BRINDES E SERVIÇOS EIRELI – ME-CNPJ: 26.824.426/0001-53/  Fone: (71) 3304-
4499 / 99916-5757-E-Mail: enocfilho@galaxybrindes.com.br-ENDEREÇO: Rua Da Glória, 358, 1º andar, 
Capelinha, Salvador – BA-CEP: 40.394-130-BANCO: SICOOB Nº 756 – AG. 4027 – C/C 90020586-5

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unitário

06

Squeeze personalizada: garrafa 
tipo squeeze, material polietileno, 
capacidade 500ml, aplicação 
água. Características adicionais: 
tampa roscável, válvula pvc atóxico, 
personalizada. Arquivo de gráfico a ser 
fornecido pela SMS.
MARCA: GALAXY BRINDES

Unid. 6.000 R$  4,10

CADASTRO DE RESERVA 
ITEM: 06 – TC DISTRIBUIDORA EIRELI-CNPJ: 30.306.389/0001-69

EMPRESA: NEX TEXTIL ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA.-CNPJ: 36.782.020/0001-09 / FONE / FAX: (31) 
3841-2205-E-Mail: nextextil2020@gmail.com-ENDEREÇO: Rua Maria Delfina Benevides, 14, Alipinho – 

Coronel Fabriciano – MG-CEP: 35.171-043-BANCO: STONE CÓD. 197 – AG. 001 – C/C 3456429-4

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unitário

01

Camiseta manga curta PVT 
Geral: malha pv composição 
33% viscose e 67% poliéster 
com tratamento anti-peeling 
ou malha 30,1 penteada 
100% algodão, gramatura 
mínima de 0,160g/m2, cor 
branca, gola careca ou gola de 
viés, com reforço, impressão 
personalizada em serigrafia, 
formato a ser definido de acordo 
com a necessidade de cada 
evento, fornecido previamente 
pela SMS. Tamanhos: p, m, g, gg, 
xgg, exgg.
MARCA: NEXTEXTIL

Unid. 6.000 R$  10,47

CADASTRO DE RESERVA 
ITEM: 01 – Não houve adesão ao cadastro reserva.

Natal(RN), 11 de Março de 2022
Adamires França-Secretária Municipal de Administração 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.132/2022
PROCESSO nº 004553/2021-86-SMS
VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO, a contar da data de sua publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de 
Preços para eventual Aquisição de Equipamentos Eletroeletrônicos, conforme justificativa e 
especificações descritas no Termo de Referência.

EMPRESA: EASYTECH INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA-ME-CNPJ: 05.462.543/0001-44 / Fone: (61) 
3032-5291 / 3032-5294 / 99831-5551 / 99557-8502 /   E-MAIL: licitacoes@easytechinformatica.
com-ENDEREÇO: Rua Terceira Avenida, Blocos: 1214/ 1220ª, loja: 02-NB, Brasília – DF-CEP: 
71.720-565-Banco do Brasil: AG: 2901-7 – C/C 14174-7

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unitário

14

Televisão 32”
Televisor de 32 polegadas, características: 
Smartv, HD LED, com pelo menos 02 
conexões USB, com entrada de rede e 
HDMI, conexão wi-fi e conversor digital 
integrados, acompanha controle remote e 
suporte de mesa. Alta definição. Voltagem 
220v ou bivolt, cor: preta. Marca/modelo 
de referência: Samsung, LG, similar ou 
melhor qualidade. MARCA: AOC

Unid. 100 R$ 1.433,19

CADASTRO DE RESERVA 

Item 14: IMPÉRIO SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E PÚBLICAS LTDA.-CNPJ: 23.106.657/0001-33

Empresa: Detech Comércio e Montagem de Produtos e Sistemas Eletroeletrônicos LTDA.  CNPJ: 
33.785.289/0001-50 /   Fone: (48) 3240-0162 -E-mail: contato@ledflex.com.br-End.: Rua Pintor Eduardo 
Dias, nº 706, Barreiros, São José/SC – CEP 88.117-013 Banco do Brasil: AG: 5422-4 / CC: 8804-8 

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unitário

10

Radio Comunicador
Rádio comunicador, tipo Walk Talk, 
contendo 01 aparelho com 01 bateria 
recarregável para alimentação, 
carregador com voltagem: bivolt ou 
220V, clip para cinto. Características 
mínimas do aparelho: mínimo de 
20 canais de frequência (462 ~ 
467MHz (UHF), com antena, display 
retroiluminado, duração aproximada 
da bateria em espera: 9 horas com 
bateria NiMH ou até 23h com 3x 
pilhas alcalinas AA, raio mínimo de 
alcance aproximado: 35km, disport 
de aproximadamente 20 tons de 
chamada, a prova de respingos de 
água.
Marca: Motorola

UNID. 50 R$390,00

CADASTRO DE RESERVA 

Item 10: Não houve cadastro de reserva

Empresa: J R Comércio e Locação de Veículos Eireli-CNPJ: 22.486.978/0001-48 / Fone: (84) 
3643-3823-E-mail: jrcp1990@hotmail.com-End.: Rua Jose Peito, n° 2000, Emaús, Parnamirim/RN – 
CEP: 59.148-220-Banco do Brasil: AG: 1533-4 / CC: 45.512-1

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unitário

01

Bebedouro de Água
Bebedouro em material em aço, 
tipo elétrico de coluna, acabamento 
externo pintado, capacidade 20L, 
voltage 220v, frequência 60Hz, 
cor branca, saída de água natural 
e gelada, com furador de galão 
em inox, características adicionais: 
02 torneiras, depósito de água, 
termostato, baixo consume de 
energia, tampo superior em aço.
MARCA: ESMALTEC

UNID. 200 R$  695,00

CADASTRO DE RESERVA 

Item 01: Não houve adesão ao cadastro reserva.




